XI. In duplarem classem dividi possunt enumerati codices; quarum primam repreäsentant codices D, E, F, G, H, I, K (prima operis compositio uti iam anno 1260 in comitiis Argentinensibus approbata et per Ordinem publicata est); ad secundam classem pertinent codices A et C, ex quibus eruitur Gerardum ipsum inter annos 1265-1271 suum librum *Vitas fratrum* auxisse variis narrationibus necnon stylo politiori ornasse. Clare hoc probant lib. I, cap. V, § IX (pag. 23), quo in loco se in Ulissiponnensi conventu anno 1241 degisse refert, et l. I, cap. XXII^a, ubi se Neapoli una cum fratre Humberto fuisse tradit. Factam autem esse secundam evulgationem post annum 1265 nobis demonstrat lib. II, cap. VII, § II (pag. 61), ubi Gerardus in ipso textu Guidonem Fulcodium dicit dignitate papali ornatum, ad quam dignitatem Guido Fulco-

dius sub nomine Clementis IV. nonnisi anno 1265 die 5. februarii evectus est, dum e contra ceteri codices hanc dignitatem Fulcodii vel omnino ignorant vel in margine tantum alia manu addunt.

Idem dicendum est de duplice recensione cronicæ ordinis, quorum primam iam ante compilationem *Vitarum fratrum* (1260) auctor scripsisse videtur, uti probant varii loci ex prima recensione cronicæ desumpti et in ipsas Vitas fratrum translati omissionis iisdem locis in secunda cronicæ recensione. Confer praesertim caput de morte fratris Iordanis (*Vitae fratrum*, l. III, c. XXXVII, p. 129, 130) et cronicam ad annum 1236 (p. 329).

Codex Bruxellensis hoc singulare præ se fert quod eorum quae nos ll. 1-3 exhibemus, ipse tantummodo cc. 1-5 primi libri præbet; posito deinde integro libro quarto et quinto etiam cronicam ordinis addit, excepta rursus appendice quae post *Vitas fratrum* fere semper habetur; mutati sunt insuper librorum et capitulorum tituli totumque opus in 26 partes dividitur. Mutationes istae suis locis in notis signantur.

Et haec quidem de Vita et Scriptis fratris Gerardi de Fracheto sufficient.

XII. Propositum nostrum in edendo de novo *Vitas fratrum* præcipuum est restituere archetypum textus manuscriptis antiquissimis, quantum potuimus, adhibitis, loca postea addita in appendice colligere, lectiones variantes fidelissime notare, nec non quasdam notas brevissimas geographicas et chronologicas pro posse ad meliorem cognitionem personarum, de quibus est sermo, addere, tempora denique plerumque incerta accuratius statuere; attamen a longioribus digressionibus et disputationibus supersedendum esse nobis videbatur eo quod talia in ephemeridibus Dominicanis historicis proxime edendis publici iuris facere intendimus.

Exceptis interpunctionibus litterisque maioribus pro nominibus propriis quam fidelissime exhibuimus orthographiam, qualem invenimus in codice Viennensi; solum in scribendo litteram u consonantem per v ab illa recessimus; alias mutationes, nisi forte mendum aliquod fuit manifestissimum, expresse suo loco annotavimus. Capitula in secunda recensione addita italicis quas dicunt litteris reddidimus et quandoque in notis adiecimus in extenso quaedam capitula, quae Gerardus ex aliis auctoribus desumpsit, ut lector per se ipsum videre possit, quo usque hac in re se exhibuerit Gerardus fidelem.

XIII. Restat, ut referamus gratias eis qui nos opere, consilio, praestando libros vel quibuscumque modis adiuverunt : imprimis A. R. P. I. Berthier qui non obstantibus multiplicibus laboribus modo gratiosissimo revisionem totius libri peregit neenon praefationem addere dignatus est; domino A. Cauchie, professori universitatis Lovaniensis, domino Doctori Henrico Finke, professori académiae regiae Monasteriensis in Prussia, R. P. Hieronymo Mayer, bibliothecario abbatiae Engelbergensis in Helvetia, dominis bibliothecariis Monasteriensis et Lipsiensis bibliothecae, prae- certim R. D. canonico Reusens, bibliothecario neenon professori universitatis Lovaniensis.

Faxit Deus, ut quod initio in eius honorem conscriptum est opus, nunc denuo excusum eundem scopum feliciter consequatur, dum ad aemulanda exempla Patrum filios movet, sed et quos- cumque alios pios lectores.

Scripsi Lovanii mense Augusto 1895.

Fr. BENEDICTUS MARIA REICHERT

Ord. Praed.

TITULUS COMPLETUS
LIBRORUM PLURIES CITATORUM.

- I. Acta Sanctorum quotquot toto orbe coluntur vel a catholicis scriptoribus celebrantur... collegit, digessit, notis illustravit Ioh. Bollandus operam et stud. contulit Godefr. Henschenius. Antwerpiae, Bruxellis et Tongerloae 1643-1794. Bruxellis 1845-1894.
- II. Acta Capitulorum Provincialium Ord. Fr. Praed. Première Province de Provence (1239-1302) Auctore C. Douais, Toulouse 1894.
- III. Analecta Sacri Ordinis Fratrum Praedicatorum seu Vetera Ordinis Monumenta Recentioraque Acta, Reverendissimi Patris fr. Andreae Frühwirth, eiusdem ordinis Magistri Generalis, iussu edita. Romae, Typis Vaticanis, 1893-1895.
- IV. Annales ecclesiastici Caesaris Baronii, Od. Raynaldi et Iac. Laderchii denuo excusi et ad nostra usque tempora perducti ab Augustino Theiner. Tom. 1-28. Bar-le-Duc 1864-1875. Tom. 29-37. Paris 1876-1882.
- V. Annales Ordinis Praedicatorum, Auctoribus FF. Thomas Maria Mamachio, Francisco Maria Pollidorio, Vincentio Maria Badetto et Hermanno Dominico Christianopulo, coenobii S. Mariae super Minervam Prov. Romanae Alumnis. Rom. MDCCLVI.
- VI. Année Dominicaine ou Vie des Saints, des Bienheureux, des Martyrs et des autres personnes illustres de l'ordre des Frères Prêcheurs.
Nouvelle édition, Lyon. X. Jevain 1883-1896.
- VII. Antonini S. Florentini tertia pars historiarum. Lugduni Apud Aegidium et Iacobum Huguetam. 1543.
- VIII. Bayonne Ceslas. O. P. Vie du Bienheureux Réginald de Saint-Gilles. Paris, Poussielgue, rue Cassette, 27. 1872.